
    Číslo VII - IX
    Červenec - září 2009   

Slovo starosty
Vážení spoluobčané.

Že skončily prázdniny píše někdo jiný o kousek dál, že v sobotu budeme slavit výročí 
první písemné zmínky o obci už také víte, takže z těch radostných věcí už moc nezbývá. 
Tudíž se zase vrhnu na témata méně oblíbená.

Minulý týden jsem byl pozván do „řadovek“ abych se podíval, jak si sousedé navzájem 
trochu znepříjemňují život. Jde o nešťastné parkování na ulicích. Některé naše ulice jsou 
tak úzké,  že je problematické podél  zaparkovaných aut  projet.  Osobním autem ještě, 
popeláři už se ale neprotáhnou. A nedej Bože, aby sem museli přijet hasiči. No a když 
potřebujete vyjet z garáže, stávají se některá auta sousedů překážkou, neboť ne každý 
z nás je dokonalým řidičem. Onen podnět, o kterém píši, bude řešit stavební komise. Ale 
nestačilo by trochu vzájemné ohleduplnosti a domluvy? 

Když už jsme u parkování, jsou mezi námi zase jiní řidiči, kteří jsou ohleduplní až příliš. 
Možná jen ke svým miláčkům. Pravděpodobně z obavy o zrcátka a lak parkují auta na 
chodnících, a to i v místech, kde je ulice dostatečně  široká. Snad si ani neuvědomují, že 
kola jejich aut mohou způsobit propadnutí dlažby, co je však horší, někdy mezi autem a 
zdí nezůstane dostatek místa pro maminky s kočárkem, nebo pro vozíčkáře (ano, i v naší 
obci jeden žije). Pojďme se nad tím zamyslet.

Ale přeci jen jsem si ještě vzpomněl na  něco, co  mne potěšilo. Když čtu připravované 
Polepské listy a přemýšlím o tom, co jsme ještě chtěli napsat, dostal jsem se až ke článku 
„Starosta roku“. Sice je za podanou přihláškou zřejmá vidina vítězných 100.000,- , ale i 
tak je to pro mne odměna, protože někdo přišel s myšlenkou, že ten náš starosta něco 
dělá a třeba by mohl i uspět. Je to vlastně mezi řádky napsaná pochvala za mé snažení. A 
ti  podepsaní  sousedé  se  k ní  připojili.  Díky Vám za to,  protože většinou spíš  slyším 
názory opačné. 

Každopádně všem Vám přeji  hodně zdraví,  příjemné babí  léto a  chuť se  radovat  ze 
života.

Váš starosta Rostislav Vodička

Administrativní pracovnice:  Po, St  14:30 - 20:30 hod. telefon 321 725 362     www.obecpolepy.cz
Starosta, místostarostka:        Po, St     18   -   21 hod. mobil   724 180 515     oupolepy@volny.cz 

mailto:oupolepy@volny.cz
http://www.obecpolepy.cz/


Blahopřejeme našim spoluobčanům

V září slaví
paní Anna Kolářová 80. narozeniny,
pan Čeněk Hujíček 75. narozeniny a 
pan Done Ničovský 70. narozeniny.

Přejeme jubilantům vše nejlepší 
a hodně zdraví do dalších let.

Poděkování

Děkujeme všem polepským rodinám, které neváhaly a přispěly na 
humanitární  sbírku organizovanou Diakonií  Broumov pro  obce 
postižené  povodněmi  na  přelomu  června  a  července  letošního 
roku. Do sbírky se zapojilo 54 polepských rodin. 
Diakonie  Broumov  svezla  z různých  koutů  republiky  58  tun 
materiálu  a  byla  poskytnuta  těmto  obcím:  Bernartice, 
Markvartice,  Dolní  Habartice,  Benešov  nad  Ploučnicí,  Horní 
Habartice, Srbská Kamenice, Veselé, Kunín a Jeseník nad Odrou.

Zároveň děkujeme paní Květě Civínové a paní Lídě Vnoučkové 
za realizaci této humanitární sbírky.
 

Informace Obecního úřadu Polepy 
Nákup buněk pro zázemí fotbalistů
Jak jsme již informovali v předcházejících číslech, fotbalový klub TJ Polepy nedisponuje 
v současné době zázemím, které by vyhovovalo normám Českomoravského fotbalového 
svazu. Po neúspěšném podání žádosti o dotaci z programu FROM Středočeského kraje, 
bylo  po  vzájemné  diskusi  zástupců  fotbalového  oddílu  a  zastupitelů  dohodnuto,  že 
naléhavá situace bude řešena nákupem obytných kontejnerů upravených tak, aby byly 
plně vyhovující právě jako zázemí fotbalistů.
Celé zázemí pro fotbalisty bude čítat celkem 12 obytných kontejnerů postavených do 2 
pater,  tj.  6+6 buněk.  V přízemí  se  budou nacházet  dvoje šatny pro hráče,  mezi  nimi 
sociální zařízení, řadu kontejnerů ukončí sklad, v 1. patře bude sestava stejná, jen místo 
skladu je místnost  pro rozhodčí vč. sociálního zařízení.  Sestava buněk je řešena jako 
celek včetně schodiště a zastřešení. Kontejnery mají nucené větrání a venkovní rolety na 
velkých oknech. Celkové náklady na pořízení tohoto zázemí činí 2,15 mil.  Kč včetně 
DPH.  V ceně  jsou  zahrnuty  náklady  na  dopravu  a  montáž.  Naopak,  uvedená  cena 

2



nezahrnuje přípojky (elektřina, voda, kanalizace) a základové patky. Termín instalace 
kontejnerů je do konce měsíce září 2009.
Jakmile bude vypsána vhodná výzva, bude opět žádáno o dotaci na výstavbu Spolkového 
domu – domu pro všechny.

Žádosti o dotaci z programu LEADER MAS Podlipansko
Zastupitelstvo  obce  se  na  svém zasedání  shodlo,  že  z Programu  LEADER (opatření 
Podpora  občanské  vybavenosti  a  spolkové  činnosti)  požádá  o  dotaci  na  přestavbu 
stávajícího  antukového  tenisového  hřiště  u  rybníka  na  víceúčelové  hřiště  s umělým 
povrchem  a  umělým  osvětlením  tak,  aby  bylo  možné  jej  využívat  i  ve  večerních 
hodinách.  Umělý  povrch  nebude  mít  (až  na  spadané  listí)  téměř  žádné  nároky  na 
pravidelnou údržbu.  Víceúčelové  hřiště  bude sloužit  jako náhrada za  asfaltové  hřiště 
nacházející  se  u  fotbalového,  na  kterém bude  postaveno  zázemí  pro  fotbalový  klub. 
Vybaveno bude i brankami na malou kopanou a streetbalovým košem.
Žádost o dotaci musí být podána do 10. září 2009.

Jednou větou ...
• Na povodňové konto bylo z rozpočtu obce poukázáno 30 tis.  Kč,  tj.  50 Kč za 

každého obyvatele Polep.
• Na valné hromadě MAS Podlipansko byl členem dozorčí rady zvolen polepský 

starosta  Ing.  Vodička.  Ten  je  také  členem  výběrové  komise,  která  se  zabývá 
hodnocením a výběrem projektů programu LEADER vhodných k realizaci.

• V soutěži  Vesnice roku jsme tentokrát neuspěli.  Nejlépe ve Středočeském kraji 
byla hodnocena obec Lány na Kladensku. Další podrobnosti na www.mmr.cz. 

• Během prázdnin došlo k úpravě úředních hodin administrativní pracovnice, úprava 
bude platit celoročně. Nyní je tedy administrativní pracovnice přítomna v pondělí 
a  ve  středu  vždy  od  14:30  hodin  do  20:30  hodin.  Úřední  hodiny  starosty  a 
místostarostky zůstávají beze změn.

• Společnost AVE opraví výtluky v Potoční ulici a dále roh vylámaného chodníku 
na křižovatce ulic Masarykova a Sportovní.

• Na žádost obce přislíbila státní policie 2x – 3x za měsíc měřit dodržování rychlosti 
při průjezdu Polep.

• Svoz velkoobjemového odpadu proběhne na konci října a na začátku listopadu. 
Při jednom z těchto  svozů  proběhne  i  sběr  nebezpečných  odpadů.  Podrobnosti 
přineseme v následujícím čísle Polepských listů.

• Termíny svozu tříděného odpadu na následující měsíc: 
plasty – každý čtvrtek – 10.9., 17.9., 24.9., 1.10., 8.10., 15.10.
papír – ve středu v sudém týdnu – 16.9., 30.9., 14.10.
sklo – v pátek – 25.9., 2.10.
nápojové kartony – ve čtvrtek v sudém týdnu – 17.9., 1.10., 15.10.

• Stále hledáme nového kronikáře obce. Bližší informace na OÚ v době úředních 
hodin nebo telefonicky na čísle 724 180 515.

• Na říjnovém zasedání zastupitelstva se bude mimo jiné projednávat plán akcí a 
rozpočet  jednotlivých  zájmových  skupin,  neformálních  spolků  a  občanských 
sdružení. Zastupitelé očekávají jejich požadavky a návrhy.

3

http://www.mmr.cz/


• Příští  veřejné  zasedání  zastupitelstva  se  bude  konat  v  pondělí  5.  října  2009 
v zasedací  místnosti  na  OÚ  v Polepech  v obvyklém  čase,  a  to  od  19  hodin. 
S programem budou zájemci seznámeni v hlášení obecního rozhlasu.

Změny jízdních řádů 
Od 1. srpna se změnil jízdní řád městského autobusu – linky číslo 5. Změna proběhla 
zcela  v režii  dopravce,  OÚ  Polepy  nebyl  nikým  kontaktován  a  vzhledem  ke  zcela 
nevyhovujícímu  intervalu  v době  konce  školního  vyučování  jsme  dopravce  vyzvali 
k úpravě jízdního řádu. Od 1.9. došlo k posunutí odjezdu spoje č. 11 ze 13:05 na 13:35. 
LINKA   5. Pondělí - Pátek
Polepy 5:10 6:25  7:25 8:35 13:45 15:00 16:05
15 kop 5:12 6:27  7:27 8:37 13:47 15:02 16:07
U Jána 5:14 6:29  7:29 8:39 13:49 15:04 16:09
Jateční 5:15 6:30  7:30 8:40 13:50 15:05 16:10
Bezovka 5:16 6:31  7:31 8:41 13:51 15:06 16:11
Nádraží 5:21        
Banka 5:23        
Družstevní dům  6:34  7:34 8:44 13:54 15:09 16:14
Pošta  6:37 7:07 7:37 8:46 13:57 15:12 16:17
Kino 5:25 6:40 7:10 7:40  14:00 15:15 16:20
Zimní stadion 5:26 6:41 7:11 7:41  14:01 15:16 16:21
U Borku 5:27 6:42 7:12 7:42  14:02 15:17 16:22
Sadová 5:28 6:43 7:13 7:43  14:03 15:18 16:23
U hřbitova 5:29 6:44 7:14 7:44  14:04 15:19 16:24
Soja 5:30 6:46 7:16 7:46  14:06 15:21 16:26
Třídvorská 5:31 6:47 7:17 7:47  14:07 15:22 16:27
Spel 5:33 6:49       
Říční 5:35 6:51 7:48 7:48  14:08 15:23 16:28
Vinice 5:37 6:52 7:49 7:50  14:10 15:25 16:30

LINKA   5. Pondělí - Pátek
Vinice 4:55 5:55 6:55 7:25 8:05  14:20 15:32 16:35
Silo 4:56 5:56 6:56 7:26 8:06  14:21 15:33 16:36
Spel       14:26 15:36  
Třídvorská 4:58 5:58 6:58 7:28 8:08  14:28 15:38 16:38
Soja 4:59 5:59 6:59 7:29 8:09  14:29 15:39 16:39
U hřbitova 5:01 6:01 7:01 7:31 8:11  14:31 15:41 16:41
Sadová 5:02 6:02 7:02 7:32 8:12  14:32 15:42 16:42
U Borku 5:03 6:03 7:03 7:33 8:13  14:33 15:43 16:43
Zimní stadion 5:04 6:04 7:04 7:34 8:14  14:34 15:44 16:44
Zálabská lékárna 5:05 6:05 7:05 7:35 8:15  14:35 15:45 16:45
Nádraží 5:08      14:38   
Banka 5:10      14:40   
Pojišťovna  6:08 7:08 7:38 8:18  14:43 15:48 16:48
Pošta  6:10 7:10 7:39 8:20 13:35 14:45 15:50 16:50
Družstevní dům 5:12 6:12 7:12  8:22 13:37 14:47 15:52 16:52
Bezovka 5:14 6:14 7:14  8:24 13:39 14:49 15:54 16:54
Nemocnice 5:15         
Jateční  6:15 7:15  8:25 13:40 14:50 15:55 16:55
U Jána  6:16 7:16  8:26 13:41 14:51 15:56 16:56
15 kop  6:18 7:18  8:28 13:43 14:53 15:58 16:58
Polepy  6:20 7:20  8:30 13:45 14:55 16:00 17:00

4



Změny proběhly od 1. 7. 2009 také v jízdním řádu linky 230045 Kolín – Červené Pečky, 
ale autobusů projíždějících obcí Polepy se změny netýkají.

Občanské sdružení – Přátelé polepského údolí
Soutěž Starosta roku
Jak  jste  si  mnozí  všimli,  v  minulých  dnech  chodilo  několik  našich  občanů  po 
jednotlivých domech a sbíralo podpisy na přihlášku Starosta roku.
Soutěž Poštovní spořitelny Starosta roku realizuje Nadace VIA a Poštovní spořitelna s 
mediální podporou Deníku vydavatelství Vltava-Labe-Press.
Záměrem  soutěže  o  cenu  Starosta  roku  je  vyslovit  veřejné  uznání  za  dobrou  práci 
starostům  a  starostkám  malých  obcí,  tj.  obcí  do  2  000  obyvatel.  Práci  svého 
starosty/starostky mohou nejlépe posoudit samotní občané. 
Nominaci (přihlášku do soutěže) může vyplnit a zaslat osoba starší 18 let. Vyplněnou 
přihlášku musí podepsat nejméně 20 osob trvale nebo přechodně žijících v dané obci.
Nominace  posoudí  odborná  hodnotící  komise,  která  na  základě  bodového hodnocení 
vybere 5 kandidátů postupujících do 2. kola. Ve 2. kole členové komise navštíví všech 5 
kandidátů,  aby  se  na  místě  seznámili  s  jejich  prací  a  s  fungováním obce.  Následně 
komise vybere vítězného starostu/starostku, který získá titul Starosta roku a pro svou 
obec finanční prémii ve výši 100 000 Kč. 

ČASOVÝ PLÁN SOUTĚŽE:
vyhlášení soutěže - 29. května 2009
uzávěrka pro příjem nominací - 3. září 2009
hodnocení nominací odbornou hodnotící komisí - do 1. října 2009
návštěva 5 finalistů - 12. až 23. října 2009
výběr vítěze hodnotící komisí - první týden listopadu
vyhlášení vítěze a slavnostní předání cen - druhá polovina listopadu 

Tuto soutěž objevila Pavla Brožková, členka občanského sdružení Přátelé polepského 
údolí,  a  iniciativně  ji  začala  realizovat.  Na  pomoc  jí  přišla  Irena  Kučerová  a  Líba 
Šterberová. Společně jsme daly dohromady odpovědi v dotazníku a jaly jsme se sbírat 
podpisy. Musím říct, že při této činnosti mě značně překvapily reakce lidí v obci. Kladné 
i záporné! 
Je zajímavé, že spousta lidí si všímá, co vše dobrého starosta pro obec a občany dělá, 
aniž by musel. Ale ne všem lze ihned vyhovět. Setkala jsem se i s celkem úzkoprsým 
názorem: "Starosta mi neudělal toto a já to nepodepíši". Myslím si, že se v naší obci 
událo za tohoto starosty hodně dobrých a prospěšných změn a další jsou v plánu. Je 
jasné, že obecní rozpočet je omezený a na některé akce si musíme déle počkat, ale jistě 
se uskuteční. Vše je jen o dialogu a dotacích.
Pokud je nějaká možnost získat pro obec peníze na uskutečnění nějaké akce či záměru, 
měli bychom se všichni zapojit, abychom tyto peníze získali. 
A soutěž  Starosta  roku s  výherní  částkou 100 000 Kč je  jednou z  těchto možností!
A jen pro úplnost: Nestihly jsme obejít celou vesnici, ale i tak jsme získaly 70 podpisů 
(podepisoval se vždy jeden člověk za rodinu)! Celkem úspěch, ne?
                                                                                                                    Líba Šterberová 

5



Nedělní procházky – Známe dobře své nejbližší okolí?
Dobrý den, hlásím se s příspěvkem za občanské sdružení. 
To nám to léto uteklo, viďte. Přemýšleli jsme nad tím, co bychom na podzim podnikli, 
dokud je ještě trochu pěkně. Myšlenka padla na možnost pěších vycházek po okolí. Kam 
chodíte na vycházky vy? Já osobně mám ráda tu po modré turistické značce směrem na 
Pašinku a dále až k ratbořskému viaduktu. Této cestě by jistě slušela i naučná stezka. 
Další  pěkná  procházka  je  polní  cestou  do  Hlubokého  Dolu  a  dále  podél  potoka  do 
Nebovid (ne po silnici).

První vycházka se uskuteční v neděli 20.9.2009, sraz u polepské hasičárny ve 14 hodin. 
Abychom nešli  tam i  zpět  stejnou cestou,  uděláme pěší  okruh.  Cesta  tam povede po 
Potřebské  cestě  k ratbořskému viaduktu  a  zpátky půjdeme přes  Pašinku.  Vítány jsou 
všechny věkové kategorie. Cesta je sjízdná i s kočárkem s většími koly. Délka cca 5 km.
Ratbořský  viadukt  ohromuje  už  109  let  každého  pocestného.  „Jedná  se  o  31  metrů  

vysoký železniční viadukt, postavený v letech 1899-1900 na trati Kolín-Ledečko firmou  
Ing. Osvalda Životského. Pod viaduktem trčí ze dna údolí u Kohoutova mlýna 30 metrů  
vysoká skála, vyhledávaná jako jedno z nejhezčích horolezeckých míst středního Polabí.
„
Druhá vycházka směr Hluboký Důl bude hned další týden v neděli 27.9.2009, sraz taktéž 
u polepské hasičárny ve 14 hodin. Zase bychom udělali okruh. Půjdeme polní cestou do 
Hlubokého Dolu, kolem smírčího kříže, podél potoka do Nebovid a zpět (zpátky je to 
kousek po nefrekventované silnici a pak polní cestou pod tratí zpět do Polep). 
Trasa je dlouhá cca 5 km a je také sjízdná pro kočárky s většími koly.
Už jen kousek od Nebovid je lom (na kraji Červených Peček blízko vlakové zastávky). 
Jedná se o unikátní přírodní památku. Cituji: „Jedná se o mocný ústřičný slap na pobřeží  
druhohorního křídového moře. Je to jedinečné paleontologické naleziště zkamenělých,  
několik desítek milionů let starých, schránek ústřic. Celý slap je několik metrů vysoký,  
tvořen  ve  vrchní  části  vápencem,  který  postupně  přechází  ve  spodních  vrstvách  v  
pískovec.“

6



K lomu v Červených Pečkách je to ještě cca 1 km (tam i zpět). Ani jednu trasu není 
nutné  absolvovat  celou,  ale  budeme rádi,  když s námi  půjdete.  V případě  potřeby se 
můžete kdykoliv vrátit zpět.

Nakonec  ještě  připojím krátkou  informaci  o  smírčích  křížích.  Cituji:  „Odborníci  se  
přiklánějí  k názoru,  že  stavba kříže  byla jednou z  podmínek (ne  vždy!)  v  tzv.  smírčí  
smlouvě, ve které se usmiřoval pachatel s pozůstalými oběti svého trestného činu. Kříž  
byl  tedy  vztyčen  na  místě,  kde  násilně  zahynul  člověk.  Je  pravděpodobné,  že  šlo  o  
znamení viníkova pokání, jakýsi pokus odčinit neodčinitelné nebo také měl usměrňovat  
mysl kolemjdoucích k modlitbám za duši člověka, který náhle skonal a předstoupil tak  
před Boha nepřipraven.“

        Pavla 
Brožková

Soutěž Kam s ním?

V minulém, tj. už v šestém kole, se utkali opět jen 4 soutěžící, všichni na zadané otázky 
odpověděli  správně.  Štěstí  při  losování  se  tentokrát  usmálo  opět  na  Jiřího  Nováka 
mladšího.
Kdo má tedy zatím největší šanci na získání hlavní výhry? Paní Helena Darebná, Jan 
Darebný, Jiří Novák starší a Jiří Novák mladší. Všichni odpověděli 5x správně.

A ještě pro úplnost správné odpovědi z minulého kola:
1) Pro sběr nápojových kartonů je vyhrazena oranžová barva. Odpověď c.
2) Nápojový karton se skládá ze 3 vrstev. Odpověď c.
3) Před vhozením nápojového  kartonu není  nutné  odšroubovávat  plastový  uzávěr. 
Odpověď b.

Bioodpady
Dnes už téměř automaticky většina z nás třídí plasty, papír, sklo a nově také nápojové 
kartony. Zbytek dáváme do popelnice, tedy do komunálního odpadu. Ale nemalá část 
těchto odpadů odvážených na skládky je tvořena biologicky rozložitelnými odpady, které 
je možné přeměnit například na kompost a získat tak kvalitní hnojivo. Víte, že bioodpady 
tvoří až 40% komunálního odpadu?

Co vlastně bioodpad tvoří? 
Tak v dnešní době, kdy už se běžně nechovají domácí zvířata, především tráva ze sekání 
trávníků, dále spadané listí,  ořezané větve a odpad ze záhonů ze zahrádek i  z údržby 
veřejných  prostranství,  popel  při  topení  dřevem,  piliny,  hobliny  nebo  štěpky  ze 
zpracování dřeva, zbytky zelených natí, zeleniny a ovoce při přípravě jídel, zbytky jídel, 
skořápky od vajíček, kávová sedlina nebo i zamaštěné papíry a ubrousky.
Tříděním a využitím bioodpadu ulehčíme skládkám (zmenší se množství odpadu a mimo 
jiné se také sníží produkce skleníkových plynů - metanu a CO2). Kromě toho obec i my 
sami  ušetříme  –  ceny  za  skládkování  odpadu  jsou  mnohem  vyšší  než  ceny  za 
kompostování nebo případné zpracování v bioplynové stanici.

7



Domácí kompostéry
Nejjednodušším  způsobem  zpracování  bioodpadu  je  domácí  kompostování  přímo  na 
vlastní  zahradě,  buď na otevřeném kompostišti,  kde kompost  uzraje  během 1-2 roků, 
nebo  pomocí  kompostéru,  ve  kterém  vznikne  kompost  už  za  3  měsíce.  Většina 
domácností v naší obci dostala plastový kompostér zdarma formou zápůjčky od OÚ.
Co lze kompostovat? Vlastně veškerý bioodpad. Tak tedy obráceně. Co do kompostéru 
nepatří?  Maso,  ryby,  kosti,  sklo,  kov,  plasty,  baterie,  barevný  potištěný  papír,  laky, 
zbytky  barev,  léky,  chemikálie,  použitý  olej,  obaly  od  mléka  a  džusů,  pleny,  popel 
z topení uhlím. Při procesu kompostování z rostlinných zbytků působením bakterií, žížal, 
hlístů,  plísní  a  nižších  hub  vzniká  po  nějaké  době  humus,  který  působí  jako  ideální 
hnojivo. To, co v lese trvá i několik let, zvládnete na zahradě za několik měsíců. Ale jen 
za podmínky, že do kompostu nedáte něco, co do něj nepatří. Pak se mohou všechny ty 
bakterie a žížaly v podstatě otrávit, a žádný kompost nevznikne.
Dobře „rozjetý“  kompost má teplotu až kolem 60°, při této teplotě se zahubí semena 
plevelů i případné nevhodné mikroorganismy.

Ideální stanoviště pro kompost(ér)
Polostín – sluneční teplo je důležité pro odpařování vody
Co nejblíže domu nebo bytu – abyste to neměli daleko 
Kontakt kompostu s půdou – kvůli umožnění přístupu mikroorganismů
A nezapomínejte, že bioodpad v kompostéru by měl být neustále vlhký, takže jej občas 
zalijte.

Co se zralým kompostem – použití
1) Jako surovinu pro mulčování záhonů na podzim nebo pod živé ploty, keře bobulovin a 
ovocné dřeviny. Kompost rozhoďte na povrch a mělce zapravte do půdy.
2) Jako hnojivo pro různé účely – 1-2 kg (nebo  2-4 litry) kompostu na 1 m2 za rok. Při 
zakládání zahrady jednorázově je možné použít až 10 kg na 1 m2  (odpovídá vrstvě 1-2 
cm)
3) Jako surovinu pro úpravu pH – kompost má spíše zásadité pH a působí proti kyselosti.
Dávkování  kompostu  pro  jednotlivé  typy  porostů  (trávník,  růže,  trvalky,  zeleninu, 
hrnkové květiny apod.) je uvedeno na:
www.stredoceska-kampan.cz/matprop/clanky_trideni/bioodpady/Brozura_bioodpady.pdf

Jiné možnosti nakládání s bioodpady
Bioplynové stanice  jsou zařízení,  kde se  bioodpady rozkládají  za  vyšší  teploty  a  bez 
přístupu vzduchu působením anaerobních bakterií na metan. Takto vzniklý metan se čistí 
a spaluje v kogeneračních jednotkách, které vyrábějí teplo a elektřinu. Tak se bioodpady 
stávají zdrojem energie. V bioplynových stanicích se zpracovávají především zemědělské 
odpady  z kravínů  a  vepřínů  nebo  kuchyňské  zbytky,  případně  některé  zemědělské 
plodiny.
Další  možností  je  sběr  bioodpadů.  Takový  sběr  však  není  jednoduchý.  Bioodpad  se 
rychle kazí a hned po pár dnech zapáchá. Proto je zapotřebí speciálních kontejnerů, aby 
se zabránilo hnití. Stejně tak je zapotřebí speciálních svozových vozidel a kvůli zápachu 
časté svozy. Tím se sběr bioodpadu značně prodražuje. Vidíte, že nejlevnějším způsobem 
je zřídit si kompost na vlastním pozemku. A ještě ušetříte za průmyslová hnojiva .

8



Otázky pro 7. kolo:
1) Která z vyjmenovaných položek nepatří mezi bioodpady? 
a) Popel z topení uhlím
b) Ořechové listí
c) Papír umaštěný od svačiny

2) Jak dlouho v průměru zraje kompost v plastovém kompostéru?
a) Několik týdnů
b) 3 měsíce
c) 1 až 2 roky

3) Kam je nejlepší umístit kompost, resp. kompostér?
a) Do rohu zahrady, aby byl co nejméně vidět.  
b) Na betonový nebo jiný nepropustný základ, aby se s uzrálým kompostem dobře 
manipulovalo.
c) Tak, aby cesta ke kompostu, resp. kompostéru byla co nejkratší.  

Správné  odpovědi  pošlete  na  známé  kontakty:  telefon  723 514 533  nebo  e-mail 
irena.liska@seznam.cz, využít můžete samozřejmě i poštovní schránku na OÚ. Termín je 
do konce měsíce září. Nezapomeňte, že hlavní cenu (odpadkový koš na třídění odpadu 
v domácnosti)  získá  ten,  kdo  v průběhu  trvání  soutěže  zodpoví  správně  otázky 
v největším počtu kol. 
Příště se budeme podrobně věnovat nebezpečným odpadům.

Kulturní a sportovní akce
   

Zpráva z knihovny 
Knihovnice  paní  Hana  Hrušková  vzkazuje  všem 
stávajícím i  novým čtenářům,  že výpůjční  doba je  opět 
každou středu od 16 do 18 hodin. Novým čtenářům jen 
připomínám, že knihovna se nachází v budově obecního 
úřadu.

Oslavy 666. výročí první písemné zmínky o Polepech – též viz. plakát
První písemná zmínka o Polepech pochází z roku 1343. Na letošní rok tedy připadá 666. 
výročí.  Několik  nadšenců  ze  zastupitelstva  a  z nově  vzniklého  občanského  sdružení 
Přátelé polepského údolí spojilo své síly a během prázdnin pro vás připravilo program 
oslav v historickém rázu. Jako termín byl zvolen den již dříve naplánované posvícenské 
zábavy – 12.  září.  Oslavy jsou zorganizovány jako celodenní,  zároveň jsou zajištěny 
stánky  s občerstvením tak,  aby  ani  hospodyňky  nemusely  uprostřed  programu  odejít 
domů a připravovat jídlo pro zbytek rodiny. Záměrem bylo umožnit všem obyvatelům 
Polep, ale i přespolním návštěvníkům, příjemně strávit den v duchu gotiky. Pořadatelé 
proto velmi uvítají, když přijdou účastníci slavností v dobových kostýmech (pokud ještě 
nemáte  historický  převlek,  můžete  zkusit  paní  Jelínkovou  z Kutné  Hory,  telefon 

9

mailto:irena.liska@seznam.cz


327 513 660  –  volejte  večer,  třeba  ještě  nějaký  kostým k zapůjčení  má,  půjčovné  je 
kolem 150 korun).
Kromě toho, že se budeme bavit a užívat si slavnostní nálady, nepřijdou zkrátka ani ti, 
kteří  se  budou chtít  dozvědět  něco z historie o obci,  kde bydlí  nebo kde se  narodili. 
Zajímavosti z historie Polep si pro nás připravil pan Jaroslav Pejša z okresního archívu 
v Kolíně.
Po  skončení  programu  slavností  bude  večer  bezprostředně  pokračovat  na  polepském 
hřišti posvícenskou taneční zábavou. Od 21 hodin bude hrát Tomáš Havránek a spol.
Vzhledem  k tomu,  že  se  nepamatuji,  kdy  naposledy  obec  toto  výročí  slavila, 
předpokládám, že vyjde samostatné mimořádné číslo Polepských listů, které bude celé 
věnováno polepským slavnostem, a to jak přípravám, tak i jejich průběhu. Proto uvítám 
vaše ohlasy a dojmy – kladné i záporné – ráda bych je otiskla (pokud budou slušné, tak 
lze  i  anonymně).  Využít  můžete  e-mail  oupolepy@volny.cz,  polepskou  náves  na 
webových stránkách, SMS na tel. 723 514 533 (Kučerová) nebo písemně do poštovní 
schránky na OÚ nebo Polepy 72 (Kučerová).              Za všechny organizátory Irena Kučerová

Polepský Den Země
Tak jsem Vám zase vymyslela soutěž, abyste se nenudili. I když Den Země celosvětově 
probíhá v dubnu, my si ho uděláme netradičně na začátek školního roku.
Bude probíhat 19.9.2009 od 14 hodin u rybníka. A jak již bylo vyhlášeno rozhlasem, 
vezměte  si  s  sebou  ruličky  od  toaletního  papíru,  které  si  můžete  již  doma  různě 
pomalovat, a také kulaté papírové krabičky od sýrů. Tato akce je zaměřena na ekologii, 
ale bude tam od všeho trochu.

Program: 1. Určování a třídění zvířátek a rostlin
2. Výroba lampiónků na říjnový Večer duchů
3. Správné třídění odpadů
4. Seznámení s přírodními památkami v našem okolí
5. Vytvoření ruličkového hada - jak dlouhý se nám asi povede?
6. A na závěr soutěž družstev v plnění pytlů PET láhvemi - kolik se jich tam 
vejde nesešlapaných a kolik sešlapaných?

Děti si odnesou sladkou odměnu a vlastnoručně vyrobený lampiónek.
Na všechny se po prázdninách moc těším a doufám, že se aktivně zapojí i dospělí!
                                                                                                                     Líba 
Šterberová

Následující  pozvánky  na  podzimní  sportovní  a  kulturní  akce  v Polepech  pro  vás 
připravila předsedkyně kulturní komise paní E. Mačková.

Výlet do jihlavské ZOO
Na  neděli  4.10.  je  naplánován  výlet  do  ZOO  v Jihlavě,  tento  den 

v zoologické  zahradě  probíhá  i  zábavný  a  naučný  pořad pro  děti 
(www.zoojihlava.cz). Odjezd autobusu z otočky bude v 8.00 hodin a 
návrat je plánován do 15.00 hodiny. Výlet je pro děti i dospěláky, děti 
od  6 let  mohou  jet  bez  doprovodu,  bude o  ně postaráno členkami 

kulturní  komise.  Vhodné  je  vzít  si  s sebou  svačinu,  pití  a  případně 
10

mailto:oupolepy@volny.cz


pláštěnku.  Každý  účastník  zaplatí  100,-  Kč,  z toho  bude  placeno  vstupné  a  část 
dopravného. Doplatek bude hrazen z rozpočtu obce. Přihlášky a poplatek  prosíme do 
středy  23.9.  přinést  na  obecní  úřad  v době  úředních  hodin,  nebo  p.  Mačkové.  (tel: 
604 987 341)

Vzpomínka na prázdniny
Prázdniny  opět  utekly  jako  voda  a  máme  před   sebou  zase  10  měsíců  školních 
povinností. Příjemné zážitky z prázdnin si ještě připomeneme v sobotu 10. října od 14 
hodin u rybníka.  V případě pěkného počasí  nás bude čekat  odpoledne her  a  soutěží, 
zastřílíme si ze vzduchovky, projedeme se lodí po rybníce, zažijeme přetahovanou lanem 
a  další  soutěže.  Soutěžit  budou  děti  i  dospělci.  Na  závěr  sportování  si  opečeme  už 
podzimní  vuřty.  A  potom  se  budeme  těšit  už  asi  na  Vánoce.  Nezapomeňte  na 
Vzpomínky na prázdniny.

Nákupní podzimní Polsko
Oblíbený  nákupní  výlet  do  Polska  Kudowa  Zdroj  se  uskuteční  v sobotu  17.  října 
2009.Odjezd  autobusu  v 7.00  hodin  z autobusové  otočky,  návrat  je  plánován  do  16 
hodiny. Vzhledem k velkému zájmu budou mít přednost do 5.10. polepští a po tomto 
datu budou volná místa pro cizí zájemce. Autobus pro polepské 100,- Kč pro cizí 150,- 
Kč. Přihlášky přijímá p.Mačková tel: 604 987 341.

Kuželky
Kuželkové klání v Červených Pečkách se uskuteční 14.11. a 28.11.09. Bližší informace 
budou v  příštích listech.

Pravidelné aktivity
Cvičení na RHB míčích začne v úterý 29. září 2009 od 17.00 hod (cvičení povede p. 
Alena Ptáčková).

Aerobik bude probíhat ve středu a první hodina začne 30. září v 19.30 hod (cvičit se 
bude pod vedením p. Blanky Šmídové).

Cvičení pro předškoláky a mladší školáky začne ve středu 30. září od 16.30 hod ( cvičení 
dětí povedou p. Jana Syřínková, p. Šárka Nehasilová)

Všechna  cvičení  jsou  bezplatná,  cvičí  se  ve  spolkové  místnosti  na  Obecním  úřadě 
v Polepech a těšíme se i na nové tváře. Na cvičení je nutné vhodné oblečení, sportovní 
boty – přezouváme se, pití a sportovní elán.

V jednání jsou další pohybové aktivity, břišní tance pod vedením p. Pavlíny Švarcové, a 
power jóga. Cvičení na spinningových kolech je prozatím pozastaveno.

Tvořeníčko  a  šitíčko  s     Pavlínou.    Různé  textilní  techniky  si  můžete  vyzkoušet  vždy 
v úterý od 18.00 hod. První hodina se uskuteční v úterý 29.září. Přijďte se podívat, co 
dovedou šikovné ruce slečny Pavlíny Šterberové a určitě se také zapojíte. 

Pokračovací kurz Angličtina pro nejmenší se bude konat od středy 30. září od 16.00 hod. 
Šárka Nehasilová se už těší na malé angličtináře. 

11



Angličtina pro dospěláky pod vedením lektorky  Mgr. Markéty Hranické – Pochmanové 
bude probíhat  vždy v pondělí,  první informativní  schůzka bude 14.  září  od 18.00 ve 
spolkové místnosti na obecním úřadě. Zájemci o výuky přijďte se osobně dohodnou.
                                                                                       Pěkný aktivní podzim E. Mačková

Sousedé z mikroregionu Pod Vysokou nás zvou

V rámci letošních  Dnů evropského dědictví 
/European Heritage Days/

Vás zveme na návštěvu 

kostela Panny Marie v Gruntě.

Objekt bude zpřístupněn:

v sobotu 12. 9. od 13-17 hod.
Prohlídka bude podle možností doplněna 

výkladem o historii a umělecké výzdobě stavby, 
podle zájmu i výkladem o zajímavostech obce Grunta a okolí.

Polepský fotbal

Los podzimního kola určil našim fotbalovým týmům tyto zápasy:

Dorost - 1.A třída C Žáci - okresní přebor
Ovčáry Polepy so 22.8. 10:15 Ovčáry Polepy so 5.9. 15:00

Polepy Velim so 29.8. 10:15 Polepy Tři Dvory ne 13.9. 10:15

Kunice Polepy ne 6.9. 11:00 Zásmuky Polepy so 19.9. 14:00

Polepy Libodřice so 12.9. 10:15 Č. Pečky Polepy so 26.9. 10:15

Č. Brod Polepy ne 20.9. 10:15 V.  Osek Polepy ne 11.10. 14:00

Jirny Polepy ne 27.9. 10:15 Polepy Radim ne 18.10. 10:15

Polepy Říčany so 3.10. 10:15 V. Lhota Polepy so 24.10. 12:00

AFK Pečky Polepy ne 11.10. 10:15 Polepy Veltruby ne 1.11. 10:15

Polepy Kouřim so 17.10. 10:15

Malešov Polepy ne 25.10. 10:15

Polepy Zeleneč so 31.10. 10:15

FK Kolín B Polepy ne 8.11. 10:15

Polepy Uhl. Janovice so 14.11. 10:15

12



Polepy A - Krajský přebor Polepy B - III. třída A

Beroun Polepy so 8.8. 17:00 Veletov Polepy B ne 23.8. 17.00

Polepy N.Strašecí so 15.8. 17:00 Polepy B St.Kolín ne 30.8. 17.00

Semice Polepy ne 23.8. 17:00 Radovesnice Polepy B ne 6.9. 17:00

Polepy Zápy so 29.8. 17:00 Č.Pečky B Polepy B so 12.9. 17:00

Milín Polepy so 5.9. 17:00 Polepy B Veltruby ne20.9. 16:30

Nymburk Polepy ne 13.9. 17:00 Krakovany Polepy B so 26.9. 16:30

Polepy Litol so 19.9. 16:30 Polepy B V.Osek B ne 4.10. 16:00

Sedlčany Polepy ne 27.9. 16:30 Hradišťko I Polepy B so 10.10. 16:00

Polepy Úvaly so 3.10. 16:00 Polepy B Nebovidy ne 18.10. 15:30

Neratovice Polepy ne 11.10. 16:00 Týnec B Polepy B ne 25.10. 14:30

Polepy Benátky so 17.10. 15:30 Polepy B V.Lhota 97 ne 1.11. 14:00

Brandýs Polepy so 24.10. 10:15 Pašinka Polepy B so 7.11. 14:00

Polepy FK Kolín so 31.10. 14:00 Polepy B Ovčáry ne 15.11. 14:00

Libiš Polepy so 7.11. 10:15

Polepy Vlašim so 14.11 14:00

Dále vám přinášíme dílčí tabulky výsledků jednotlivých oddílů, a to: Polepy A po 5 
odehraných kolech, Polepy B po 2 odehraných kolech a Dorost po 3 kolech. Tabulka 
výsledků Žáci po 1 odehraném kole nebyla v době uzávěrky k dispozici.

 TABULKA  A - Krajský přebor
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body
1. Polepy 5 4 1 0 14:03 13
2. Vlašim B 5 3 1 1 11:04 10
3. FK Kolín 5 3 1 1 13:07 10
4. N. Strašecí 5 3 1 1 08:07 10
5. Benátky 5 2 3 0 08:05 9
6. Zápy 5 2 2 1 12:05 8
7. Semice 5 2 2 1 10:09 8
8. Libiš 5 2 2 1 13:13 8
9. Úvaly 5 2 0 3 11:13 6
10. Litol 5 2 0 3 09:11 6
11. Beroun 5 2 0 3 07:09 6
12. Nymburk 5 1 2 2 06:07 5
13. Brandýs-Boleslav A 5 1 2 2 07:10 5
14. Neratovice 5 1 1 3 04:10 4
15. Sedlčany 5 0 1 4 05:12 1
16. Milín 5 0 1 4 03:16 1

13



TABULKA   B - III. třída A
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body
1. Nebovidy A 2 2 0 0 05:00 6
2. St. Kolín A 2 2 0 0 08:04 6
3. V. Osek B 2 1 1 0 11:03 4
4. Veltruby 2 1 1 0 08:03 4
5. Krakovany A 2 1 1 0 05:04 4
6. Č. Pečky B 2 1 0 1 01:02 3
7. Vrb. Lhota A 2 0 2 0 04:04 2
8. Veletov 2 0 2 0 04:04 2
9. Hradištko I 2 0 2 0 03:03 2
10. Polepy B 2 0 1 1 06:08 1
11. Týnec/nL B 2 0 1 1 02:05 1
12. Pašinka 2 0 1 1 03:11 1
13. Radovesnice II 2 0 0 2 01:04 0
14. Ovčáry A 2 0 0 2 03:09 0

14


